



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Machado
Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, Machado / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

ATA_RP Nº49/2020/MCH-SCOMP/MCH-CCC/MCH-CGAF/MCH-DAP/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

**ANEXO III – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020**

PROCESSO Nº 23345.001178.2020-24

VALIDADE DA ATA: 12 MESES

Aos 14 dias do mês de dezembro de 2020, o IFSULDEMINAS – Campus Machado, inscrito no CNPJ sob o nº 10.648.539/0003-77, neste ato representado por Carlos Henrique Rodrigues Reinato, Diretor Geral, nomeado pela Portaria nº 1308, de 10/08/2018, publicada em 14/08/2018, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas. Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto nº 3.555, de 2000; do Decreto nº 3.722, de 2001; Decreto 7.892 de 2013, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019: aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas. Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 29/2020**, conforme Ata homologada em **14/12/2020**, pelo Diretor Geral deste Instituto; resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **GLOBAL DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 28.429.720/0001-96, com sede na Av. José Afonso Fernandes, 607-Loja, Centro, CEP 34.990-000, no Município de Nova União/MG, neste ato representada pelo(a) Sr(a). CARLA CRISTINA MOREIRA SANTOS, portador(a) do RG nº MG 15.250.426 e do CPF nº 104.946.876-73, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O objeto desta Ata é o Registro de Preços para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO,,** visando atender às necessidades do IFSULDEMINAS – Campus Machado, conforme especificações do Edital e seus Anexos, e quantidades estabelecidas abaixo:

ITEM 01

CATMAT: 70955 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Redutor de tintas sintéticas, primers e seladoras à base de nitrocelulose, Composição: Hidrocarbonetos aromáticos e álcool. Tipo Redutor THINNER 1001 ou similar, lata com 5 litros.

Descrição detalhada: Água raz: Composição: Hidrocarbonetos alifáticos, aromáticos e aditivos de performance. Devendo ser isento de benzeno e clorados. Deve possuir grande poder de solvência e seu ponto de fulgor oferece relativa segurança. Recomendada especialmente para diluição de verniz, esmalte sintético imobiliário, tinta a óleo e limpeza em geral. É amplamente utilizada no processo de lavagem a seco, apresentando vantagens sobre os solventes sintéticos (percloroetileno) Embalagem contendo 5 litros.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Embalagem	30	R\$ 44,99	R\$ 1.349,70
Valor total do item				R\$ 1.349,70

ITEM 02

CATMAT: 67024 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Alicate rebitador, peças - acessórios, nome alicate rebitador.

Descrição detalhada: Alicate rebitador profissional com 10,5" com 4 pontas. • Bocal estendido• Ferramenta robusta durável e de fácil manuseio• Estrutura em aço de alta resistência com tratamento térmico• Cabo emborrachado e ergonômico e equipado com mola ejeta a haste do rebite• Melhore a produtividade de seus

processos de fixação/montagem • Comprimento: 10.5" (260 mm)

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
Valor total do item				R\$ 240,00

ITEM 11

CATMAT: 150739 Tipo: Material de Consumo

Descrição: ARGAMASSA, ARGAMASSA

Descrição detalhada: Argamassa (Cimento cola) para assentamento de pisos de cerâmica em áreas externas, classificada conforme NBR 14.081 tipo ACII, cor cinza, garantia de no mínimo seis meses, saco de 20 kg.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Saco	200	R\$ 20,50	R\$ 4.100,00
Valor total do item				R\$ 4.100,00

ITEM 14

CATMAT: 322144 Tipo: Material de Consumo

Descrição: BANCO, MATERIAL CONCRETO, COMPRIMENTO 120, ESPESSURA 5, PROFUNDIDADE 45, ALTURA ENCOSTO 48

Descrição detalhada: Banco de cimento revestido com granilite, inteiriço, com malha de aço no seu interior, com 2 pés de suporte para sua instalação, para utilização em praças e jardins.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	20	R\$ 366,67	R\$ 7.333,40
Valor total do item				R\$ 7.333,40

ITEM 34

CATMAT: 150413 Tipo: Material de Consumo

Descrição: BUCHA, BUCHA

Descrição detalhada: BUCHA DE REDUÇÃO Para Água Quente (aquatherm) 22 X 15mm. Características: Junta simples de executar. Resistência a altas temperaturas: temperatura de trabalho 80°C a 60 m.c.a. Deve suportar picos de temperaturas de até 95°C. A 20º C, tem pressão de trabalho de 240 M.C.A. Livre de corrosão

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
Valor total do item				R\$ 200,00

ITEM 50

CATMAT: 286369 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Revestimento piso, material: ardósia, aplicação: pisos em geral, largura: 40 cm, comprimento: 40 cm, acabamento: polido, cor básica: verde, características adicionais: unicolor

Descrição detalhada: Chapa de ardósia natural polida, cortada nas medidas apresentada pelo contratante com mínimo de 2,5 cm de espessura e, material polido. Com acabamento (quina quebrada). Para efeito de medição serão consideradas apenas a metragem do material cortado. Apresentado em m².

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	M ²	200	R\$ 133,00	R\$ 26.600,00
Valor total do item				R\$ 26.600,00

ITEM 61

CATMAT: 11002 Tipo: Material de Consumo

Descrição: placa compensado, nome placa de compensado

Descrição detalhada: Compensado de sumauma, Chapa composta de laminas torneadas de madeira SUMAUMA, sobrepostas em sentido alternado, sempre em número ímpar, fixadas com cola do tipo ureia-formol, a qual se

adiciona imunizante, prensadas e lixadas. Apresenta uma das faces com lamina de tonalidade homogênea e outra com pequenas variações de coloração. Pode ser pintado ou revestido com tecido, carpete, laminados decorativos e folhas de madeira natural. Devido a sua composição (laminas de madeira solida) proporciona maior estabilidade e resistência a umidade, o que diferencia das chapas de madeira desfibrada. Dimensões: 2200 X 1600 X 15 mm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	100	R\$ 154,00	R\$ 15.400,00
Valor total do item				R\$ 15.400,00

ITEM 62

CATMAT: 11002 Tipo: Material de Consumo Descrição: placa compensado, nome placa de compensado Descrição detalhada: Compensado Naval, Chapa composta de laminas torneadas de madeira AMESCLA, sobrepostas em sentido alternado, sempre em número ímpar, fixadas com cola do tipo fenólica, a qual se adiciona imunizante, prensadas e lixadas. Apresenta uma das faces com lamina de tonalidade homogênea e outra com pequenas variações de coloração. Dimensões: 2200 mm x 1600 mm x 15 mm.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	100	R\$ 147,00	R\$ 14.700,00
Valor total do item				R\$ 14.700,00

ITEM 68

CATMAT: 27405 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Corante líquido a base de água, Norma NBR 11702 de 07/2010 da ABNT, bisnaga de 50 ml, cor vermelho, verde, amarelo, azul. Indicado para tingir tintas látex à base de água - PVA e Acrílica, e esmaltes a base de água. Xadrez, Coral.

Descrição detalhada: Corante líquido a base de água, Norma NBR 11702 de 07/2010 da ABNT, cor vermelho, verde, amarelo, azul. Indicado para tingir tintas látex à base de água - PVA e Acrílica, e esmaltes a base de água. Xadrez, Coral. Bisnaga de 50 ml,

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Bisnaga	30	R\$ 3,20	R\$ 96,00
Valor total do item				R\$ 96,00

ITEM 71

CATMAT: 295568 Tipo: Material de Consumo

Descrição: CORRENTE SOLDADA, MATERIAL:FERRO, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, FORMATO ELOS:REDONDO, BITOLA:3/16 POL, APLICAÇÃO:SUSTENTAÇÃO LUMINÁRIA, COMPRIMENTO:32 MM, LARGURA:19 MM, PESO:0,45 KG/M, CARGA ADMISSÍVEL:320 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM SOLDA

Descrição detalhada: Corrente sem calibragem Aço 1050 Galvanizada a frio, diâmetro(10mm), Corrente com elos sem calibragem, adaptando-se as mais variadas aplicações de amarração e elevação de cargas.

Composição: Aço 1050, Medida: 10MM. Fator de Segurança: 4 x a carga de trabalho.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Kg	200	R\$ 29,50	R\$ 5.900,00
Valor total do item				R\$ 5.900,00

ITEM 76

CATMAT: 237366 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Curva 90 Graus Para Água Quente (aquatherm) 22mm. Características: Junta simples de executar. Resistência a altas temperaturas: temperatura de trabalho 80°C a 60 m.c.a. Deve suportar picos de temperaturas de até 95°C. A 20º C, tem pressão de trabalho de 240 M.C.A. Livre de corrosão.

Descrição detalhada: Curva 90 Graus Para Água Quente (aquatherm) 22mm. Características: Junta simples de

executar. Resistência a altas temperaturas: temperatura de trabalho 80°C a 60 m.c.a. Deve suportar picos de temperaturas de até 95°C. A 20º C, tem pressão de trabalho de 240 M.C.A. Livre de corrosão.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
Valor total do item				R\$ 445,00

ITEM 80

CATMAT: 113220 Tipo: Material de Consumo

Descrição: DISCO CORTE, DISCO CORTE

Descrição detalhada: Disco corte diamantado Ø110 mm para corte de pisos e porcelanato a seco com alta durabilidade e corte macio. Fabricado com alma reforçada e banda diamantada de 7,0mm de altura, com furo padrão central de 20mm. (makita)

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	300	R\$ 10,64	R\$ 3.192,00
Valor total do item				R\$3.192,00

ITEM 99

CATMAT: 10162 Tipo: Material de Consumo

Descrição: fechadura, nome fechadura

Descrição detalhada: Fechadura interna 40 mm, cromada, com acabamento, composta por um cilindro normal, máquina de fechadura, contra testa, espelhos, cilindros, maçanetas, parafusos e pino, e duas chaves.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	150	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00
Valor total do item				R\$ 4.350,00

ITEM 112

CATMAT: 443532 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Gancho ferragem, material: aço carbono, comprimento: 60 mm, diâmetro: 6 mm, características adicionais: acabamento zincado, com bucha de nylon

Descrição detalhada: Gancho J Fixação De Telha nas medidas de 1/4x 50 mm Com porca, ruela cônica e anel de vedação em borracha siliconada, fabricado em aço de baixo carbono, galvanizado, norma mecânica SAE J429.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	3000	R\$ 0,86	R\$ 2.580,00
Valor total do item				R\$ 2.580,00

ITEM 113

CATMAT: 443532 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Gancho ferragem, material: aço carbono, comprimento: 60 mm, diâmetro: 6 mm, características adicionais: acabamento zincado, com bucha de nylon

Descrição detalhada: Gancho J para Fixação de Telha com porca, arruela de vedação em PVC e arruela de ferro.

Medidas: 1/4"x 90mm. Material: Aço Baixo Carbono. Acabamento: Zincado Branco (ZB). Aplicação: Utilizadas em fixação de telhas em estruturas metálicas.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	3000	R\$ 0,86	R\$ 2.580,00
Valor total do item				R\$ 2.580,00

ITEM 120

CATMAT: 286755 Tipo: Material de Consumo

Descrição: JOGO CHAVE, MATERIAL:AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO:COMBINADA, QUANTIDADE PEÇAS:17, APLICAÇÃO:MANUTENÇÃO EQUIPAMENTO MECÂNICO / ELETRÔNICO, COMPONENTES:DE 6 A 22 MM

Descrição detalhada: Jogo De Chave Combinada de 6 a 22 mm com 17 Peças. Fabricado em aço vanádio.

Acabamento niquelado e cromado. Boca e estrela drive com mesma medida. Inclinação em relação ao corpo: boca 15° e Unit Drive 10°. Contém 17 peças, sendo: 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 mm. Garantia: 12 meses (3 meses de garantia legal por lei, contando a partir da data de emissão da Nota Fiscal de Venda e 9 meses de garantia concedido pelo fabricante contra defeito de fabricação)

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Jogo	5	R\$ 260,32	R\$ 1.301,60
Valor total do item				R\$ 1.301,60

ITEM 127

CATMAT: 109770 Tipo: Material de Consumo

Descrição: LACRE MALOTE, LACRE SEGURANÇA

Descrição detalhada: Lacre tipo enforca gato de 30 cm de comprimento por 3,4 mm de largura, cor branco, pacote com 100 unidades

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Pacote	200	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
Valor total do item				R\$ 7.600,00

ITEM 130

CATMAT: 239037 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Lâmina serra manual, material: aço flexível, quantidade dentes: 24 dentes por polegada, largura: 1,2", comprimento: 12"

Descrição detalhada: Lâmina de serra manual fabricado em aço bimetal apropriada para cortar ferro para utilização em bancadas e fora dela. Dimensão 300 mm 24 T. Starret

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	300	R\$ 3,10	R\$ 930,00
Valor total do item				R\$ 930,00

ITEM 133

CATMAT: 322598 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Lima manual, tipo: bastarda, formato: meia-cana, comprimento: 12 pol, características adicionais: com picado duplo

Descrição detalhada: Lima. LIMA CHATA, TIPO BASTARDA, COMPRIMENTO 8 POL, USO DESBASTE RÁPIDO, MATERIAIS FERROSOS/NÃO FERROSOS, APLICAÇÃO LIMAGEM FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMBAS AS FACES COM PICADO DUPLO E CANTOS COM PICADO SIMPLES. Referência K&F; Conjunto com 12 unidades

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Conjunto	20	R\$112,09	R\$ 2.241,80
Valor total do item				R\$ 2.241,80

ITEM 136

CATMAT: 231507 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Lixa, material: óxido alumínio, tipo: lixa ferro, apresentação: folha, tipo grão: 100, comprimento: 275 mm, largura: 225 mm

Descrição detalhada: Lixa para ferro confeccionado em tecido coberto de material abrasivo granulometria 100. Pacote com 50 unidades.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Pacote	20	R\$ 86,37	R\$ 1.727,40

ITEM 187**Valor total do item****R\$ 1.727,40**

CATMAT: 150651 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Placa Sinalizadora

Descrição detalhada: Placa sinalizadora (PISO MOLHADO) amarelo, fabricada em polipropileno injetado.

Dimensões: Altura: 57 cm Faces: 49 cm

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	20	R\$ 63,13	R\$ 1.262,60
Valor total do item				R\$ 1.262,60

ITEM 207

CATMAT: 34037 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Puxador, puxador (ferragem)

Descrição detalhada: Puxador de alça feito em alumínio maciço com acabamento Escovado para armário, Distância entre furos de 128mm. Pode ser utilizado em todos os ambientes da casa. Acompanha parafusos para instalação

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	500	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
Valor total do item				R\$ 4.500,00

ITEM 208

CATMAT: 34037 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Puxador, puxador (ferragem)

Descrição detalhada: Puxador fabricado em ZAMAC com 25 mm, pintura epóxi BRANCO. 01 furo. Indicado para uso em gavetas. Acompanha parafuso para instalação.

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	500	R\$ 8,67	R\$ 4.335,00
Valor total do item				R\$ 4.335,00

ITEM 209

CATMAT: 34037 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Puxador, puxador (ferragem)

Descrição detalhada: Puxador fabricado em ZAMAC com 25 mm, pintura epóxi preto. 01 furo. Indicado para uso em gavetas. Acompanha parafuso para instalação.

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	500	R\$ 8,67	R\$ 4.335,00
Valor total do item				R\$ 4.335,00

ITEM 210

CATMAT: 40029 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Rebite de repuxo de alumínio 2.4 x 10 mm. Caixa com 1.000.

Descrição detalhada: Rebite Pop - REBITE POP P/ ALUMINIO 3,2 mmX 12mm - Caixa com 1000 unidades

ÓRGÃO GERENCIADOR

Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Caixa	3	R\$ 62,00	R\$ 186,00
Valor total do item				R\$ 186,00

ITEM 214

CATMAT: 393248 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tubo carga butano, aspecto físico: líquido, peso: 220 g, finalidade: carga gás butano acondicionado forma aerosol, apresentação: frasco aerosol,com bico universal Descrição detalhada: Refil de gás butano 190g,

cartucho de gás inflamável, composto de butano e propano sob pressão. Tipo blindado e compatível com os modelo Ferimte. (linha tradicional). Material: Conteúdo de gás tipo Butano/Propano Modelo : cartucho de gás compacto Capacidade: 190 g Aplicação: Fogareiros, Lâmpões e Maçaricos. Tamanho do Refil: 9cm Altura x 8,8cm Diâmetro. Unidade com 10 cargas

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	10	R\$ 178,00	R\$ 1.780,00
Valor total do item				R\$ 1.780,00

ITEM 219

CATMAT: 261738 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tinta acrílica, componentes: água, resina acrílica, pigmentos orgânicos e inorgânicos, aspecto físico: líquido viscoso colorido, cor: branco sereno, aplicação: superfícies lisas, concreto, gesso, amianto, rebo-, método aplicação: rolo, pincel e pistola, tipo acabamento: acetinado

Descrição detalhada: Resina sintética tipo Bianco, de alto desempenho, que proporciona excelente aderência das argamassas aos mais diversos substratos. Confere maior plasticidade, aumenta a impermeabilidade e evita a retração das argamassas. Pode ser usado em áreas externas e internas ou sujeitas à umidade. CARACTERÍSTICAS Densidade: 1,02 g/cm³; Aparência: Líquido Branco(a), Isento de cloretos; Composição básica: Copolímero vinílico. Balde contendo 18 litros. Validade: 12 meses

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Balde	40	R\$ 119,00	R\$ 4.760,00
Valor total do item				R\$ 4.760,00

ITEM 230

CATMAT: 30791 Tipo: Material de Consumo

Descrição: ROLO PINTURA PREDIAL, ROLO DE PINTURA PREDIAL

Descrição detalhada: Rolo para pintura em espuma poliéster 09 cm com cabo.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
Valor total do item				R\$ 280,00

ITEM 231

CATMAT: 30791 Tipo: Material de Consumo

Descrição: ROLO PINTURA PREDIAL, ROLO DE PINTURA PREDIAL

Descrição detalhada: Rolo para pintura em espuma poliéster 15 cm com cabo.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
Valor total do item				R\$ 440,00

ITEM 237

CATMAT: 341428 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Pé para mobiliário, material: metal e plástico, características adicionais: sapata regulável, parafuso bitola s,16 e bucha plá, diâmetro: 21 mm

Descrição detalhada: Sapata niveladora regulável para móveis 3/8 com base de 35mm e chapa metálica para instalação. A sapata niveladora para móveis 3/8 com chapa pode ser aplicada em sofás, guarda-roupas, entre outros. Sapata fabricada em aço zincado com base em material plástico de alta resistência com regulagem de altura de +20mm e capacidade de carga de até 150kg por produto. Material da Sapata: Aço. Acabamento: Zincado. Base da Sapata: 27/35 mm. Diâmetro de Furação: 10 mm. Regulagem de Altura: 20 mm. Medidas da Chapa: Comprimento: 45 mm. Largura: 26 mm. Distância entre furos 32 mm. Capacidade de Carga: 125 kg.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	300	R\$ 7,17	R\$ 2.151,00

Valor total do item	R\$ 2.151,00
----------------------------	---------------------

ITEM 242

CATMAT: 392965 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Suporte de metal reforçado (mão francesa), na cor branca, para instalação de prateleiras, nas medidas 25cm x 20cm.

Descrição detalhada: Suporte TIPO MÃO FRANCESA Reforçado para Prateleiras de Madeira ou de Vidro. Fabricado em Aço de Alta Qualidade. Pintura Epóxi a Pó. Solda Eletrônica para Nivelamento Perfeito das Prateleiras. Acabamento Branco. Peso Suportado: até 30 Kg por Suporte. Tamanho 25 CM.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 8,93	R\$ 1.786,00
Valor total do item				R\$ 1.786,00

ITEM 243

CATMAT: 241469 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Suporte, material: ferro, acabamento superficial: pintura, cor: marrom, tamanho: 1,00 m, características adicionais: com elo para fixação correntes

Descrição detalhada: Suporte TIPO MÃO FRANCESA Reforçado para Prateleiras de Madeira ou de Vidro. Fabricado em Aço de Alta Qualidade. Pintura Epóxi a Pó. Solda Eletrônica para Nivelamento Perfeito das Prateleiras. Acabamento Branco. Peso Suportado: até 30 Kg por Suporte. Tamanho 35 CM.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	200	R\$ 13,63	R\$ 2.726,00
Valor total do item				R\$ 2.726,00

ITEM 265

CATMAT: 259734 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Solvente, aspecto físico: líquido, aplicação: limpeza em geral

Descrição detalhada: Thiner 8100: Composição: Hidrocarbonetos aromáticos, álcoois, ésteres, cetonas e glicocésteres. Isento de benzeno ou produtos clorados. Atende norma NBR 11702 da (ABNT), Tipo thinner. Galão contendo 5 litros.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Galão	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
Valor total do item				R\$ 1.350,00

ITEM 270

CATMAT: 326440 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Tinta artística, composição: a base de resina acrílica, tipo: secagem rápida, cor: branca, aplicação: metal, apresentação: spray, características adicionais: acetona com pigmentos metálicos, jato direto

Descrição detalhada: Tinta spray. Uso geral, Secagem rápida Uso interno e externo. Aplicação: madeira, ferro, gesso, couro, cerâmica, vime, artefatos de madeira, metais etc. Acabamento brilhante. Informações Técnicas:- Composição: Resina acrílica, pigmento, hexano, tolueno, acetona, gás butano e propano- Cor: Preto brilhante, Frasco Conteúdo: 400ml.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Frasco	50	R\$ 12,65	R\$ 632,50
Valor total do item				R\$ 632,50

ITEM 271

CATMAT: 30546 Tipo: Material de Consumo

Descrição: TINTA BASE ÁGUA, TINTA A BASE DE ÁGUA

Descrição detalhada: Tinta tipo neutro, tinta asfáltica de grande aderência e alta resistência química que forma uma película impermeável. É indicado para proteção de estruturas de concreto e alvenaria revestida com

argamassa em contato com o solo sujeita a águas e aos meios agressivos. Indicado também para estruturas de madeira e metálicas não expostas a intempéries. Após a secagem, não deixa cheiro nem gosto na água e nos alimentos. Características: Densidade: 0,90 g/cm³, Aparência: Líquido Preto(a), Inflamável, Viscoso, Composição básica: Aguarrás. Asfalto. Validade: 24 meses. Lata contendo 18 litros.

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Lata	5	R\$ 308,38	R\$ 1.541,90
Valor total do item				R\$ 1.541,90

ITEM 278

CATMAT: 8907 Tipo: Material de Consumo

Descrição: Trena, trena de precisão

Descrição detalhada: Trena emborrachada com fita de aço de 5 metros com trava. Descrição: Exclusiva marcação: Frente / Verso na fita Gancho magnético Controle total: trava e freio em um só botão Resistente a quedas, corpo em plástico ABS com superfície emborrachada Fita mais larga, maior visibilidade da marcação, tornando seu trabalho mais fácil Marcação da fita mais resistente, película em nylon que protege a marcação dos números. Especificações: Metro: 5 Fita: 16 Largura:25 mm / 1".

ÓRGÃO GERENCIADOR				
Local de entrega	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor total estimado
Campus Machado	Unidade	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00
Valor total do item				R\$ 525,00

TOTAL: R\$ 135.457,90

1.2- A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E ADESÕES A ATA

2.1.1 - ÓRGÃO GERENCIADOR: IFSULDEMINAS – CAMPUS MACHADO, situado na Rodovia Machado/Paraguaçu – km 03 – Bairro Santo Antônio – Machado-MG. – CEP: 37.750-000, UASG 158304.

2.1.2 - ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Não teve órgão participante.

2.2 Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto 7.892 de 2013, e na Lei nº 8.666, de 1993.

2.2.1 Caso decorra de licitação exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já praticadas pelo órgão gerenciador, pelos órgãos participantes ou por aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), para cada item da Ata.

2.2.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.2.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 (cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. (§ 3º do art. 22 do Decreto nº 9.488/2018).

2.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

2.2.6 Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data da homologação do certame.

CLÁUSULA QUARTA – REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES

- 5.1- A contratação com o fornecedor registrado, de acordo com a necessidade do órgão, será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, conforme disposto no artigo 62 da Lei nº 8.666, de 1993, e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto 7.892 de 2013.
- 5.2- As condições de fornecimento constam do Edital e seus anexos e da Ata de Registro de Preços, e poderão ser detalhadas, em cada contratação específica, no respectivo pedido de contratação.
- 5.3- O órgão deverá assegurar-se de que o preço registrado na Ata permanece vantajoso, mediante realização de pesquisa de mercado prévia à contratação (Art. 22 do Decreto 7.892 de 2013).
- 5.4- O órgão convocará, através do envio da Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ou assinar o Contrato, se for o caso, através do e-mail cadastrado no SICAF, a fornecedora com preço registrado em Ata para, a cada contratação, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços.
- 5.5- Se realizado o pedido para o objeto desta licitação, pela Contratante à licitante vencedora, essa deverá obedecer, pelo menos, o lote mínimo de aquisição que será de 10% da quantidade prevista para o item.
- 5.6- Antes da assinatura do Contrato ou da emissão da Nota de Empenho, a Contratante realizará consulta on line ao SICAF para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação, nos termos do artigo 3º, § 1º, da IN SLTI/MPOG nº 02, de 11/10/2010, bem como ao Cadastro Informativo de Créditos não Quitados - CADIN, cujos resultados serão anexados aos autos do processo.
- 5.7- É vedada a subcontratação total do objeto do contrato, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência.
- 5.8- A Contratada deverá manter durante toda a execução da contratação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- 5.09- Durante a vigência da contratação, a fiscalização será exercida por um representante da Contratante, ao qual competirá registrar em relatório todas as ocorrências e as deficiências verificadas e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução contratual, de tudo dando ciência à Administração.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

- 6.1- Cada contrato firmado com a fornecedora terá vigência de acordo com as disposições definidas na minuta de contrato ou instrumento equivalente, ou, na omissão deste, pelo prazo de **12 (doze) meses**, a partir da data da assinatura ou retirada do instrumento, nos termos do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 6.2- A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU nº 39, de 13/12/2011.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO

7.1- Durante a vigência de cada contratação, isto é, após a emissão de nota de empenho, os preços são fixos e irrevogáveis, salvo se o contrário estiver previsto em lei.

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital e seus Anexos.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Machado/MG, 14 de dezembro de 2020

Carlos Henrique Rodrigues Reinato
Diretor Geral do IFSULDEMINAS – Campus Machado

Dados do Licitante:

Razão Social/CNPJ	GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI:28429720000196 <small>Assinado de forma digital por GLOBAL DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI:28429720000196 Dados: 2021.01.04 14:06:10 -03'00'</small>
Ass. representante:	CARLA CRISTINA MOREIRA SANTOS:10494687673 <small>Assinado de forma digital por CARLA CRISTINA MOREIRA SANTOS:10494687673 Dados: 2021.01.04 13:56:18 -03'00'</small>

Documento assinado eletronicamente por:

- Carlos Henrique Rodrigues Reinato, DIRETOR GERAL - CD2 - MCH, em 16/12/2020 14:27:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 112361

Código de Autenticação: d9a2caba35



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (<https://suap.ifsuldeminas.edu.br>)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais